In poesi varie excelebant Eberhardus de Sax, prior Henricus Basileensis¹⁰⁵, Hugo Ripelin¹⁰⁶, S. Thomas de Aquino¹⁰⁷. Dum Stefanardus de Vimercato († 1298)¹⁰⁸ chronicam Mediolanensem metricè narrat et Guido Vicentinus a cardinali Boccasini «ad versificandum» inductus in margarita bibliae rem scripturae sacrae 1500 versibus circiter comprehendit¹⁰⁹, quidam ex conventu Rigensi summarium biblicum metricè expressit¹¹⁰. Alii poetica laude illustres erant Dominicus da Corella (saeculo XV) et Petrus Ranzano († 1492)¹¹¹, Remigius Florentinus¹¹², Thomas Tomasinus¹¹³.

Musicorum modorum peritia certe Humbertus de Romans emicuit, qui liturgiae castigationem peregit, insuper forsitan Thomas Aquinas, cui vel melodiae hymnorum eucharisticorum adscribuntur¹¹⁴. Simon Taylor Hibernus natu († 1240) in Scotia pro servanda dignissima musica sacra verbo et scripto plura effecit¹¹⁵, dum Hieronymus Moravus († 1260) tractatum de musica reliquit¹¹⁶. Ioannes

Roose Eboracensis in organis construendis vel reparandis notum se fecit¹¹⁷.

Praeter opera artium vere praestita ordo Praedicatorum influxum magnum in rem ac historiam artium exercebat per inspirationes¹¹⁸, quibus artifices auxit. Lucubrationes ut Stephani de Borbona tractatus de diversis materiis praedicabilibus, Vincentii Bellovacensis Specula, Iacobi de Voragine Legenda lombardica, Ludolphi de Saxonia primum Dominicani postea Cartusiani Vita Iesu Christi, Ulrici Boner fabulae, consilia eruditorum ac zelantium virorum ut Passavanti, Ioannis Dominici, insuper desideria confraternitatum maxime saeculo XV exeunte (imago Coloniensis de rosario), profunde evolutionem artium direxerunt. Praesertim de moderatione, quam Savonarola in artifices et artes exsecutus est, historici loquuntur¹¹⁹.

IV. Evolutio provinciarum. Statistica Generalis.

Summa capita historiae singularum ditionum ordinis ad compendiosam narrationem rerum gestarum ordinis conferunt, quia totum ex partibus constat, quae nisi aliquo saltem modo cognoscuntur, cognitionem etiam totius deficere sinunt.

Postquam ratio provinciarum et congregationum sub capitibus de constitutione vel de re reformationis iam relata est, circumscriptio atque divisio historica provinciarum imprimis consideretur. Deinde iuxta situm geographicum et ordinem dignitatis vel filiationis variae provinciae percensentur. Generali demum synopsi statistica magnitudo harum ditionum praebetur. Et quidem convenienter huiusmodi tabulae statisticae explanatis rebus provinciarum velut coronis locum habent.

§ 37. Ration et divisio provinciarum

Extensio operis atque ordinis Praedicatorum per varias orbis partes fundatori cordi et esse debuit et exstitit. Urgebant quidem res incertae politicae, quae regionem et civitatem Tolosanam 1217 denuo commovere coeperunt¹, at minime illae solae Dominicum ad emittendos fratres determinaverunt. Ipse enim ex necessitate et in-

tentione sui operis divulgandi et per ordinem missionem praedicationis apostolicae pandendi alios locos recipere voluit, ut in illis et fratrum labor ad salutem animarum ageretur et ordo augmentum caperet. Ante dispersionem quaedam dispositiones circa regimen et administrationem ordinis erant determinandae. Dominicus moderationem generalem sui ordinis tenuit, dum ei in dirigendo conventu Tolosano frater Matthaeus superior sub titulo abbatis successit. Post diem 15 augusti 1217 fratres in varias partes distributi industriam apostolicae suae actionis et vitae necnon et ampliandi ordinis susceperunt. Dominicus cum socio Italiam petivit², ubi sui regiminis centrum constituere ratus est. Non videtur dubium de hoc, quod ipse civitates, ubi foundationes fierent, determinaverit³.

Conventus, qui in universitariis civitatibus Parisiensi et Bononiensi siti erant, maximum numerum candidatorum ordini adduxerunt⁴. Et non solum Galli Parisiis neque Itali tantummodo Bononiae sed etiam aliarum nationum filii, qui studiorum causa in illis centrīs degebant, ordinem intrabant.

Cum ordo Praedicatorum post capitulum generale anni 1220 celeriore modo propagatus fuerit⁵, in capitulo generali anno 1221 quaestio de colligendis pluribus conventibus in particulares ditiones provinciarum per speciales provinciales priores moderandas solvenda manebat, servata centrali ordinis totius administratione.

Selectio atque adunatio variorum conventuum ad unam provinciam efformandam in initio magis secundum populorum diversum characterem, etiam tantummodo regionalem, et diversam linguam, quam secundum circumscriptionem politicam evenerunt. Ita paeninsula iberica, quae pluribus regnis constabat, unam provinciam Hispaniae recepit. Pro Galliis duae provinciae illa Provinciae et alia Franciae concedebantur, in quibus insuper imperium Romanum nationis germanicae, e. g. Lugduni et Metis, participabat. Imperium duas provincias complectebatur, nempe Lombardiae et Teutoniae. Provinciae ordinis Hungariae et Angliae finibus politicis continebantur⁶. Attamen vel situs geographicus solus pro aliquibus provinciis ut Graeciae et Terrae sanctae in extremis orbis existentibus sufficiens ratio independentiae administrativae esse potuit. In casibus dubiis de domibus uni vel alteri provinciae adiudicandis capitula generalia vel ipsae provinciae litem dirimere solebant. Sic conventus Viennensis a fratribus Hungariae provinciae fundatus ad provinciam Teutoniae transiit, conventus Brugensis et Gandavensis e

Teutonia ad Franciam adscripti sunt. Conventus Perpinianus modo ad Tolosanam modo ad Aragoniam, Duracenus modo ad Romanam provinciam modo ad Dalmatiam pertinebant.

Circa existentiam historicam provinciae alicuius primus testatur Iordanus, qui de Lombardia narrat, quae ei a capitulo generali 1221 regenda committebatur⁷. Et provinciae Hispaniae, Provinciae, Franciae, Romana certe iam simul erectae sunt, provinciis Hungariae, Teutoniae, Angliae in tempore subsequente constitutis⁸. Usque ad annum 1228 provinciae Poloniae, Daciae, Graeciae, Terrae sanctae formabantur⁹.

Quantum ad ordinem, quo provinciae recenserentur, constat¹⁰, eas non iuxta respectum chronologicum, sed secundum situm geographicum conventuum per diversas terras erectorum enumeratas esse. Haec est ratio, quare neque Provincia Hispaniam neque Teutonia Hungariam praecedit. Dispositio provinciarum duplici linea iungitur, quarum una exordians in Hispania ad gallicas partes meridionalem et septentrionalem ducit, deinde convergens citra montes per Lombardiam ad regionem Italiae centralis descendit, quarum autem altera incipiens cum ditionibus sub corona hungarica sitis per vastissimam Germaniam ad insulas britannicas protrahitur. Ratio divisionis iuxta situm geographicum descriptae vel ipsis nominibus provinciarum commendatur, cum ex regionibus provinciae nuncupentur. Etiam ipsa provincia Romana in saeculo XIII plerumque sub nomine regionali Tusciae vocabatur. Haec pro primitivis provinciis valent, at provinciae, quarum erectio anno 1228 denuntiatur, non semper determinata serie afferuntur sicut et nonnisi 1241 aliis provinciis adaequantur¹¹. Modo enim Polonia et Dacia praecedunt, modo sequuntur, atque iterum Graecia et Terra sancta ad invicem eodem modo non constanter se habent¹².

Deinde anno 1287 principium pro ordine novarum provinciarum id enuntiatur, quod locum post provincias existentes possideant¹³. Ab hac regula vero exceptiones notantur. Primum enim Neapolitani fratres a Romanis separati, auctoritate apostolica sibi locum immediate post ipsam Romanam assignari fecerunt. Postea provincia Trinacriae iam tribus capitulis generalibus constituta, approbata et confirmata anno 1378 fuit, at locum nonnisi post Dalmatiam obtinuit¹⁴.

E provinciis primitivis filiationes¹⁵ novarum provinciarum sic probantur inter annos

1221-1228	1294-1303	1378-1484
Hispaniae	{ (Hispaniae) Aragoniae 1301	Portugalliae 1426
Provinciae	{ (Provinciae) 1303 Tolosana	
Franciae		
Lombardiae	{ Lombardiae superioris 1303 Lombardiae inferioris	
Romana	{ (Romana) Regni 1294	{ (Regni) Trinacriae 1378
Hungariae		{ (Hungariae) Dalmatiae 1380
Teutoniae	{ Saxoniae 1303 (Teutoniae)	
Angliae		{ (Angliae) Scotiae 1481 Hiberniae 1484
Poloniae	{ (Poloniae) Bohemiae 1301	
Daciae		
Graeciae		
Terrae sanctae		

Ordo provinciarum in sedendo apud comitia generalia saeculo XIV ineunte¹⁶ sequens servabatur

Chorus dexter —

Hispaniae
 Franciae
 Romana
 Regni
 Teutoniae
 Poloniae
 Graeciae
 Aragoniae
 Provinciae
 Lombardiae superioris

Chorus sinister

Tolosana
 Lombardiae inferioris
 Hungariae
 Angliae
 Daciae
 Terrae sanctae
 Bohemiae
 Saxoniae

Ab anno 1326 provinciis Hierosolymitanae et Graeciae loci post provincias Saxoniae et Lombardiae superioris assignantur¹⁷.

Erectae 12 provinciae usui administrativo post medium saeculum XIII non amplius sufficiebant. Ideo 1266 ad petitionem multarum provinciarum et fratrum in capitulo generali Trevirensi placuit, ut capitula provincialia conferant, qualiter meliore et utiliore modo provinciae dividi possent « ad pacem fratrum et salutem animarum »¹⁸. Magister generalis insuper litteras de hac re ad provincias dedit, ad quas 1268 non iam responsum est¹⁹. Attamen provinciae aliquae divisionem in vicarias fecerunt. Tandem Bononiae anno 1275 strenue divisio provinciarum etiam ope specialium delegatorum facienda imponitur exceptis Graecia et Terra sancta²⁰, 1276 Pisis approbatur²¹, sed denuo non absolvitur²². Res redit in capitulo generali Montis-pesulani 1283²³, cum « usque modo a multis provinciis non potuerit modus congruus inveniri ». 1286 divisio exsequenda inchoando constituitur²⁴, 1287 obligatione divisionis ad provincias Hispaniae, Provinciae, Lombardiae, Romanam, Poloniae restricta, et aliis provinciis facultate concessa, exceptis Graeciae et Terrae sanctae²⁵. 1289 Trevis et ditio Teutoniae dividenda proponitur²⁶. Silentibus comitiis ordinis sequentibus de causa divisionis fratres regnum Siciliae inhabitantes rem a Sancta Sede decerni petierunt. Et vi bullae Caelestini V, qui in manibus regis Caroli II Andegavensis tenebatur, datae Aquilae die 1 septembris 1294, ad petitionem «sanio-

ris » partis provinciae Romanae Siculi in specialem provinciam Regni Siciliae congregati sunt, probata re die 1 martii et 5 augusti 1295 per Bonifatium VIII, qui novae provinciae locum sextum inter provincias assignavit²⁷. Quae statuta apostolica in capitulo Argentinensi 1296 denuntiantur²⁸. Numerus provinciarum ita ad 13 auctus exstitit. Nunc quoque pro aliis provinciis dividendis nova industria apparet. Capitulis annorum 1298, 1300, 1301 provinciae Hispaniae et Poloniae in duas dividebantur, orientibus ditionibus Aragoniae et Bohemiae²⁹. Atque iterum capitulis 1301, 1302, 1303 divisio Provinciae in Tolosanam et Provinciae, Lombardiae in Lombardiam inferiorem et superiorem, Teutonia in Teutoniam et Saxoniam rata habita est³⁰, constitutis provinciis universis octodecim. Ad has actiones multiplicandorum districtuum ordinis anno 1305 quidem reductio provinciarum tentata est, sed absque successu.

Anno 1376 (supposita iam inchoatione huius rei anno 1374) approbatur formatio insulae Siciliae et nationis Hiberniae in provincias particulares et 1378 confirmatur³¹. Tamen Hibernia nondum velut provincia specialis apparet, et Sicilia sive Trinacria in tempore sequente locum non nisi post Dalmatiam obtinuit³², quae 1378 ex conventibus Hungariae et Lombardiae inferioris conflata, petita est Carcassoniae³³ sed de facto 1380 per Urbanum VI constituta est cum dispensatione super approbatione et confirmatione per capitula generalia³⁴.

In saeculo XV provinciae Portugalliae, Scotiae, Hiberniae seriei provinciarum adducebantur.

Paucis verbis de subdivisionibus provinciarum in vicariatus vel nationes provinciarum magnarum referre libet. Erant ditiones intra provincias aliquas, per vicarium provincialis gubernatae. Ortum non eodem tempore apud provincias varias ducebant sicut nec in omnibus provinciis aderant. Habuit:

Hispania 1303 nationes Castellae, Legionis, Gallaeciae, Portugalliae³⁵.

Provincia (1275) vicariatuum Massiliensem, Avinionensem, Montispessulani, Tolosanum, Lemovicicum, Burdigalensem³⁶.

Romana (ante 1294) nationes Tusciae et Regni utriusque Siciliae, post 1294 nationes Tusciae et Romanam³⁷.

Regni probabiliter nationes Terrae laboris (Neapolitanam), Terrae Aprutii, Apuliae, et certe Siciliae³⁸.

Hungaria nationes Pannoniae, Transsilvaniae, Sclavoniae, citra Danubium, Dalmatiae³⁹.

Teutonia (1303) nationes Alsaciae, Sueviae, Bavariae, Brabantiae⁴⁰.

Anglia (1303) nationes Angliae, Walliae, Hiberniae, Scotiae⁴¹.

Dacia (1303) nationes Daniae, Sueciae, Norveciae.

Graecia conventus quosdam Gallorum et alios Lombardorum.

Aragonia nationes Catalauniae, Aragoniae, Navarrae⁴².

Saxonia nationes Saxoniae, Thuringiae, Misniae, Guestfaliae, Slaviae, Marchiae Brandenburgensis, Hollandiae, Frisiae, Livlandiae⁴³.

Tempore observantiae nova formatio administrationis invaluit, cum quidam conventus congregationem specialem inierint vel sub immediata iurisdictione magistri ordinis⁴⁴ positi sint.

§ 38. Provinciae in paeninsula iberica.

Anno 1217 fratres Dominicus Hispanus, Michael de Ucerro, Petrus Matritensis, Suerius Gomez a S. Dominico in *Hispaniam*¹ directi sunt, ubi autem visitante ipso S. Dominico paeninsulam ibericam nullus conventus fundatus existit. Postquam S. Dominicus se archiepiscopo Toletano Roderico, qui antea episcopus Oxomensis erat, praesentavit, Matriri donationem monasterii sororum aedificandi recepit, cuius initia ad annum 1218 redeunt. Eodem tempore vel saltem anno 1219 fundatio conventus fratrum Segobiensis tribuenda est, assignatis 1220 et 1221 pro fundationibus Palentina, Barcinonensi, Scalabitana, Zamorensi. Ex sequentibus citare iuvat conventus Caesaraugustanum, Compostellanum, 1222 Toletanum, 1224 Burgensem, Salmanticensem circa annum 1228, 1230 Illerdensem, Cordubensem 1233, 1239 Valentinum, 1242 Pampilonensem, Tarraconensem et Hispalensem c. 1248, 1253 Astiganum (Ecija), 1260 Derthunensem, 1261 Legionensem, 1265 Murciensem, 1266 Astensem (Jerez de la Frontera), 1272 Vallisoletanum, 1278 Victoriensem, 1300 Corumniensem, 1318 Lucensem, 1320 Rupis fidelis (Penafiel), 1382 Giennensem (Jaen), 1390 Methymnensis Campi, 1399 Civitatis Regiae, 1476 Cisnerensem, 1477 Placentinum, 1479 Asturicensem, 1482 Abulensem, 1493 Granatensem, 1491 Malacitanum (Malaga), 1506 Guadalaxarensem (Guadajara), 1509 Oranensem in Africa.

Post separationem Aragoniae ab Hispania, alia divisio provinciae Hispaniae in tres circumscriptiones saeculo XV proposita et efflagitata est, sed licet apostolica concessio et constitutio de hac re ema-

naverit nonnisi divisio in duas partes i. e. separatio alicuius specialis provinciae Portugalliae a provincia Hispaniae 1418 evenit. provincia S. Iacobi, quae Legionem, Gallaeciam et Asturias de Oveto contineret, non erecta. Dignissimae et amplae Hispaniae provinciae regimen in initio habuerunt Lusitani duo, qui virtutibus et gubernatione excelluerunt et aulis regiis accepti ordinem magnopere promoverunt, nempe Suerius Gomez 1221/33 et Aegidius 1234/45, 1247/48, dein inter alios Munio Zamorensis 1278/85. Anno 1301 dum provincia Hispaniae dividebatur provincialis Dominicus de Alquesar filius conventus Caesaraugustani suum officium finivit. Primus provincialis limitatae Hispaniae 1301/04 Aegidius de Roynollo factus est, qui et antea 1294/95 provinciae suae praefuit. Tribus vicibus (1285/91, 1295/97, 1304/05) Aegidius de Arevalo provincialis exstitit. 1348/53 Nicolaus Vallisoletanus, postea magister generalis in ditione Avenionensi, et 1422/27 Ludovicus Vallisoletanus provinciam Hispaniae moderabantur, vergente saeculo XV Vincentio Cordubensi et Ludovico de Foro filii conventus Salmanticensis gubernacula provinciae tenentibus.

Quoad studia provincia Hispaniae ab exordiis tendentiam strenuam in doctrinas practicas posuit, quae fidei tuendae et erroribus Maurorum expugnandis inservirent. S. Raymundus de Pennafort claro intuitu magnum influxum super fratres suos in Hispania exercuit, eos ad actionem ampliolem praedicationis et sacrae doctrinae pro Iudaeis et Mauris incitans.

In universitatibus Salmantina et Vallisoletana saeculo XV eximie florescere incipientibus nostri fratres vigorose collaborarunt, optimos in re thomistica professores praesentantes. Ex iis Ludovicus de Valle Oleti 1418 decanus facultatis theologiae Vallis Oleti a Summo Pontifice renuntiatus fuit, dum Didacus de Deza vergente saeculo apud academiam Salmantinam doctrina effulsit.

Doctrina solida imbuti plures fratres ad moderandas conscientias regum per Aragoniam, Castellam, Portugalliam vel ad pulpitos palatiorum regionum vocati sunt, alii pacis foedera statuerunt. Ad grave inquisitionis negotium probatissimi viri ex nostris fuerunt destinati, inter quos Ioannes de Torquemada velut inquisitor generalis eminebat.

Sanctitatis laudem plurimi et publicam famam haud pauci ex hispanicae provinciae filiis obtinuerunt.

Generaliter notandum, Hispanos durante medio aevo se nimis intra fines suos continuisse.

Provincia *Aragoniae*² a provincia Hispaniae separanda 1301 decreta est, hac ratione, quod Aragoniae, Catalauniae et Navarrae partes sint specialis provincia distincta ab Hispania sub nomine speciali Aragoniae « et teneat locum in dextro choro post provinciam Graeciae ». Ad insulas et Baleares et Sardiniae haec provincia domini causa se pariter extendit.

Principales eius fundationes ante et post constitutionem propriae provinciae Aragoniae sunt Barcinonensis et Caesaraugustana circa annum 1221, Palmensis in insula Maioricensi et Illerdensis 1230, Valentina 1239, Tarraconensis 1248, Gerundensis circa annum 1253, Oscensis (Huesca) circa annum 1254, Calataindensis S. Petri Martyris circa annum 1255, Derthunensis prior 1260, Urgellensis 1273, Calaritana 1284, Xativensis (S. Felipe de Jativa) 1291, Cervariensis et Manresensis 1318, Derthunensis (collegium SS. Georgii et Vincentii) 1362, Alcanisensis 1397, Luchentensis 1422, Oriolensis 1468, Tremensis 1490. Conventus Perpinianus (1242) et Coquilibratanus (1290) in initio huic provinciae addicti, postea autem provinciae Tolosanae adiudicati sunt. Conventus Barcinonensis et Valentinus maximi in partibus Catalauniae atque Valentiae erant, ille quidem S. Raymundi conversatione, doctrina, actione, virtutibus et miraculis illustratus, alius vero postea praecipue per S. Vincentium Ferrer conspicuus existit. Schisma Avenionense hanc provinciam Aragoniae dire lacerabat, ipso S. Vincentio Ferrer magnopere partes Avenionenses promovente.

Studia egregie florebant in conventibus Barcinonensi, Valentino, Caesaraugustano, Luchentensi, Maioricensi, Calataindensi aliisque.

In capitulo generali 1506 conventibus Perpiniano, Barcinonensi, Oscensi provinciae Aragoniae solemniter moderatores studiorum assignantur. Influxu apud curiam Romanam filii huius provinciae Hispanis praestiterunt, dum cum illis impigre doctrina, scriptis, apostolico labore pro christianis et Saracenis se impendebant.

Primus vicarius et mox provincialis huius ditionis erat B. Pellegrini.

Deductio ordinis in terram *Lusitanam*³ inter annos 1220 et 1222 locum habuit. Anno 1221 die 28 maii Honorius III fratrem Dominicum, cui probabiliter de Cubo cognomen erat, ad partem Lusitanam commendavit, qui et primus prior conventus Scalabitani (Santarem) dicitur. Quid Suerius Gomez, Lusitanae gentis filius et unus e primis S. Dominici sociis, primusque provincialis provinciae Hispaniae pro patria sua fecerit, in particulari non constat.

Foundationes habentur praecipuae Scalabitana 1221, Couimbrinensis S. Dominici 1227, Portuensis 1238, Ulyssiponensis, qui existens « principalis totius provinciae conventus sub titulo S. Dominici, a Lusitaniae regibus Sanctio II et Alphonso III anno 1241 fundatus, sacerdotes numero 60, fratres clericos 25, fratres conversos 20 regulariter alebat », Elbensis (Elvas) 1267, Eborensis 1286, Beneficensis « in patriarchatu Ulyssiponensi, pro strictiore observantia a venerabili p. mag. Vincentio Lisbonensi, inquisitore generali Hispaniarum, in praedio regis Lusitaniae Ioannis I anno 1399 fundatus », 1415 Civitatis regalis in Africa, Aseitonensis 1435, Abrantinus 1472, Petragoiensis 1476, Almeierensis.

« Lusitanorum fratrum conventus ab anno 1388 sub proprio Vicario positi, provinciae Hispaniae haud ignobile membrum constituere ad annum 1418, quum apostolica auctoritate... in specialem provinciam Portugalliae nuncupatam, coadunati fuerint ».

§ 39. Provinciae gallicae.

Provincia *Provinciae*¹ ea fuit, in cuius regionibus S. Dominicus et occasionem et formationem sui operis vel habuit vel perfecit. Cum Tolosae, ubi Petrus Seila ordinem nascentem in domum suam anno 1215 recepit et ubi primus conventus fratrum Praedicatorum stetit, et in vicinis terris anno 1217 fructuosa commoratio amplius non esset, S. Dominicus fratres suos ad orbem dispersit, Petro Seila Tolosae cum sociis duobus relictis. At angustiis pressus Petrus Seila 1218 Parisios contendit. A S. Dominico Lemovicum missus, ibi conventum erexit et direxit. Forsitan 1221 domus Tolosana denuo recepta est. Anno 1231 favente episcopo Fulcone facultas theologica Tolosae instituta a fratribus Praedicatoribus regebatur.

Lugduni 1220 a fratribus Tolosanis duce Arnaldo conventus fundatus est, qui postea autem ad provinciam Franciae in permutatione cum conventu Lemovicensi transit, Montispessulani non solum propter initium missionis praedicatoriae, quod S. Dominicus hac in civitate fecerat, sed etiam propter universitatem ibi florentem fundatio fratribus accepta esse debuit. Hic anno 1248 studium generale positum est. Sequuntur conventus Baionensis, Aniciensis (Le Puy en Velay), Narbonensis, Burdegalensis, Arelatensis, Massiliensis (1225) Avenionensis, Valentinus, Niciensis, Perpiniensis, Petragoricensis, Carcassonensis, Agennensis, Sancti Maximini, ubi « locus fuit datus or-

dini simulque conventus positus per D. Bonifacium papam VIII petente et procurante, imo totum faciente D. Karolo II rege Siciliae anno 1295 ». « Provincia Provinciae a meridie Pyrenaeis montibus et mari Mediterraneo; ab occidente littore Oceano de Pyrenaeis ad fluminis Garumnae (Garonne) ostia; a septentrione regionibus infra Carantonum (Charente) et Vigennam (Vienne) flumina sitis; ab oriente superius flumine Rhodano (Rhône) continebatur, dein inferius usque ad Alpes maritimas extensa, comprehendebat Provinciam (la Provence), a qua Provincia Provinciae nominata est ». Hanc extensionem per divisionem provinciarum anno 1303 perdidit, sicut et ei secundus locus in ordine provinciarum ablatus est, cum nova provincia Tolosana dicta — antiquiores conventus possidens — priorem locum obtinerit. Conventus «Montispessulanus, Narbonensis, Bitterrensis, Amiliavensis, Podiensis, Albenaciensis, Marologius, Alestensis, Nemausensis aliique ultra Rhodanum nuncupationem provinciae Provinciae retinere. Sed et usque ultra Alpes haec provincia se extendebat ita ut e. g. conventus Pinerolensis anno 1450 erectus primitus iuris provinciae Provinciae fuerit.

Provincialis primus hanc provinciam rexit B. Bertrandus de Garriga prope Alestum oriundus, S. Dominico saepe viae comes. Quartus provincialis Raymundus de Felgar mox ad praesulatum Tolosanum (1232/70) ascendit. Quintus autem erat « Romens Catalanus natione, sed caelestis conversatione, oriundus de Levy » erga Virginem devotissimus, qui et prior Lugduensis exstiterat.

Ad Gerardum de Frachet anno 1259 venerabilis Pontius de S. Aegidio, Bernardus de Trilia, Bernardus de Jusix in provinciae modamine successerunt. Ex posterioris temporis provincialibus Provinciae Têxier, Rochin, Auribelli notentur.

Circa primam centuriam huius provinciae acta capitulorum provincialium bene edocent. De studiis sub Pontio de S. Aegidio edita est a magistro generali Humberto probata. E maioris momenti Thomistis Bernardus de Trilia (Latreille) lector in hac provincia et postea provincialis (+ c. 1292) citetur. E tribus centris inquisitionis in Gallia duo, nempe et Tolosanum et Cacassonense, in finibus huius provinciae iacebant. Quod praedicatio valide viguit apud fratres Provinciae ex conspicuo numero praedicatorum generalium saltem pro saeculo XIII erui potest.

Provinciae *Tolosanae*² initia sub illis provinciae Provinciae continentur, quippe cum Tolosana per divisionem anno 1303 definitive ab

illa orta sit: « dividimus eam (Provinciam) in duas, ita quod conventus Tolosanus, Carcassonensis, Appamiensis, Castrensis cum ceteris conventibus versus Lemovicam, Burdegalam et Baionam, cum monasteriis sororum interclusis, sint una provincia et vocetur provincia Tolosana, et teneat primum locum in choro sinistro », dum alia pars Provinciae exinde sola Provinciam formet.

Post conventum Tolosanum imprimis foundationes Baionae (1221) et Burdigalae (1222) factae notentur. Conventus Caturcensis 1225, Carcassonensis 1247, Rutenensis 1271, Morlacensis 1284, ad ordinem venerunt.

Primus provincialis Tolosanus Guillelmus Petri de Godino Baionensis, baccalaureus theologiae, in capitulo provinciali Montis Albani 1303 electus est.

« Hic... fuit novissimus prior in provincia Provinciae non divisa et primus in provincia Tholosana. Praefuit hac vice in provincia Tholosana a festo S. Michaelis usque ad sequens festum Trinitatis... et missus fuit inde Parisius paulo post capitulum generale pro magisterio theologiae praesentatus ». Eum secuti sunt Bertrandus de Claremonte, Berengarius de Landora, Guillelmus de Anhanis et iterum Berengarius. Qui et 1312 ad magisterium generale ordinis elevatus est, secutus in tali munere postea ab aliis fratribus Tolosanae provinciae ut Ioanne de Moulins, Elia Raymond et pro parte Avenionensis ditio nis pontificiae Ioanne de Puinoix. Sicut studia in Tolosana provincia per magistrum Petri characterem serium atque egregie thomisticum demonstrant, ita similem characterem alii magistri, praesertim doctores academiae Tolosanae prae se tulerunt. Inter doctissimos filios provinciae Ioannes Capreolus e conventu Rutenensi floruit.

Tempore Avenionensis residentiae Papatum multi Tolosani fratres ad munera et honores curiae pontificiae ascenderunt. In servitiis Sanctae Sedis missiones politicae ecclesiasticae et Berengarius de Landora et Bernardus Gui varie expleverunt.

Provincia *Franciae*^s momentum et centrum ipsam residentiam regis Franciae et civitatem universitariam Parisiensem habuit. Eo S. Dominicus fratres 7 misit, qui duplici agmine Parisios venerunt.

Primi quidem Mannes, frater germanus fundatoris, Michael de Fabra et conversus Odericus de Normandia die 12 septembris 1217 capitalem Urbem Franciae intrarunt.

Alii autem duce Matthaeo de Francia B. Bertrandus de Garriga, Ioannes de Navarra, Laurentius Anglus peractis tribus hebdomadibus post primos adventarunt. Fratribus Parisios destinatis Dominicus, ut studerent, praedicarent et conventum facerent, imposuit. Mannes in domo iuxta hospitium B. Mariae Virginis et prope palatium episcopi sita primum commorationem invenit, in qua fratres fere menses undecim transegerunt, difficultatibus pressi. Matthaeus in obtinenda propria domo cum ecclesia successum non habens Dominici opem efflagitavit, qui a curia papali auxilium petivit. Ordinavitque Honorius III universitati Parisiensi, ut fratribus Praedicatoribus hospitium quoddam cederent, quod 1218 in hospitio S. Iacobi evenit. Die 6 augusti 1218 haec nova commoratio recepta est. At nunc circa praedicationem et ministerium sacrum quaestio cum capitularibus ecclesiae S. Benedicti exarsit, in cuius parocchia hospitium S. Iacobi inveniebatur. Ipse Dominicus ex Hispania veniens Parisiensem rem inspexit, fovit eamque apud curiam Romanam iterum promovit. Commissioni speciali id assignatum est, ut compositio inter Praedicatores et capitulares Dominae Nostrae suam filialem S. Benedicti defendentes facilius redderetur. Ferventissimus et eloquens Reginaldus, fratribus Bononiae iuvamen et spes, mense ianuarii 1220 Parisios missus est, probabiliter ut causae absolutionem ex parte nostra moderaretur. At morte praeventus negotia ipse ducere longius nequivit. Ante capitulum generale 1221 locatio hospitii S. Iacobi in possessionem fratrum benignitate universitatis et magistri Ioannis de Barastre mutata est. Ex domo simplici studentium conventus annis 1221 et 1222 amplioribus aedibus donatus, centralis schola ad formandos futuros professores scientiarum ecclesiasticarum pro ordine factus est. Inter optimos candidatos ordinis Reginaldus brevi tempore suae commorationis Parisiensis die 11 februarii 1220 Iordanum de Saxonia, Henricum et Leonem Teutonicum ordini acquisivit. Aliique ut Everardus archidiaconus Lingoniensis, Petrus Remensis, numerosi studentes mox Parisiis nomen religioni dederunt. Anno 1223 conventus super 120 fratres aiebat, quorum multi etiam ex aliis provinciis advenerant. Capitulorum generalium celebratio post obitum S. Dominici per B. Iordanum inter conventus Bononiensem et Parisiensem divisa, successus doctrinales, vitae regularis auctoritas famam domus Prisiensis magnificarunt. Quae Iordanus ibi fecit participabantur a coetu fratrum fidelissimorum. Per suos sermones anno 1226 non solum studentes et gradibus academicis ornatos ad habitum as-

sumendum attraxit, verum etiam episcopum Parisiensem auditorem habuit, qui et « cum fratribus in refectorio comedit. Similiter dominus legatus Franciae in Annuntiatione Beatae Virginis cum fratribus in refectorio comedit. Et ipsa regina [Blanca de Castella] tenerime diligit fratres, quae [fatente ipso Beato] mecum de negotiis suis ore proprio satis familiariter loquebatur ».

Praeter hanc notabilissimam foundationem aliae Remis, Metis, Lugduni (in patria Valdensium), Pictaviensis, Aurelianensis vivente S. Dominico factae dicuntur. Metis episcopus Conradus de Scharfen-
eck, cancellarius Friderici II, fratres laetus adiuvit, eorum ministerium in cura animarum et institutione cleri saluans. Primus prior Metensis Guericus Metensis exstitit. Afferantur quoque alia nomina conventuum Viridunensis, Bisuntini, Insulensis Rotomagensis. Nannetensis, Belyacensis, Rupellensis, Cenomanensis, Leodiensis, Lingoniensis, Lausannensis, Divionensis, Bituricensis, Altissiodorensis Ambianensis, Gebennensis. 1277 habuit provincia Franciae conventus fratrum 52, 1303 58, 1345 66.

Si autem extensio tantae ditionis in ordine observatur, apparet quod «provinciae Franciae... regiones ultra Carantonum Vigenmanque flumina, Rhodani (Rhône) et Araris (Saône) convalles, integrum Delphinatum (le Dauphiné) montosasque partes usque ad Gebennam (Genève) et Lausannam (Lausanne) totamque Burgundiam (la Bourgogne) et Lotharingiam (La Lorraine) includebat ac Metim (Metz) attingens versus septentrionem ad Flandras et Belgium usque Gandavum (Gand) et Ypras (Ypres) se extendebat ». Conventus Gandensis et Brugensis iuxta capitulum generale 1259 ex Teutonia ad Franciam translati sunt.

Etsi provincia Franciae satis vasta erat, regimen vicariorum sub provinciali constitutorum cognovisse non videtur. Provinciales priores famosi per Franciam innotescebant Petrus Remensis, Hugo de S. Caro, Humbertus de Romanis, Petrus de Tarantasia, Stephanus Bisuntinus, Herveus Nédélec, Hugo de Vaucemain, Petrus de Palma, Garinus de Gy-L'évêque, Simon Lingoniensis, Guido Flamochetti. Ex quibus alii ut Hugo de S. Caro et Petrus de Tarantasia ad cardinalatum, alii ut Garinus et Simon ad praesulatum, plurimi ad magistrum ordinis et ad sedes patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum ascenderunt.

Cum studentes tum provinciae Franciae tum aliarum partium ordinis ad scholas S. Iacobi mitterentur, fama patrum huius provinciae facilius per ordinem spargebatur. Recolantur dein alia studia ut Mentense 1221, Remense 1222, Leodiense 1229, Divionense 1237. Litterarii quoque labores per fratres Franciae vel alios Parisiis perfecti reventur, nempe concordantiae biblicae, exaratio libri normalis liturgiae ordinis, confectio commentariorum maximorum magistrorum super sacram scripturam vel philosophos, encyclopaedica specula Vincentii Bellovacensis, expositiones morales (Flos summarum, Livre des vices et vertus), collectiones praedicabilium, explanationes paedagogicae, quae ultimae partim ex connexu fratrum cum familia regia intelliguntur. Actio pro re civili, sociali, politica fratribus Franciae in partibus assumptis contra Bonifatium VIII, in legationibus multiplicibus pro regno Franciae (ut Simonis Lingoniensis), in assistentia S. Ioannae de Arc tributa pulcherrime innotescit sicut etiam elucet ex cessione Delphinatus ad coronam Franciae per Humbertum II facta, antequam ipse ordinem Praedicatorum petiit. Propositio verbi divini indefesse ab hac provincia in patriae pagis et civitatibus aequae ac in missionibus exteris perfecta est.

§ 40. Provinciae italicae.

Sub nomine *Lombardiae*¹ illa ordinis provincia 1221 constituta est, quae conventus in regionibus Padanis, Venetiarum, Liguriae, Aemiliae comprehendit. Eius principium, centrum et gloria summa conventus Bononiensis exstitit, quem S. Dominicus 1218 mense februario fundare suscepit.

Primi fratres apud ecclesiam S. Mariae de Mascarella hospitium invenerunt, donec sub Reginaldo Aurelianensi, qui 21 decembris 1218 Bononiam missus est, res meliorarentur. Ecclesiam S. Nicolai Vinarum in via S. Proculi obtinuerunt insimul cum iure curam animarum publice agendi. A patrono Petro Lovello ex stirpe Andalò Reginaldus adiacentem ecclesiae terram emit, ubi domus conventualis formaretur. E pulpito Reginaldus triumphos gratiae et conversionum nactus est, quibus illustriora membra magistri Rolandus, Moneta, Conradus Teutonicus, Paulus Hungarus, Clarus Bononiae ordini adducti sunt. Post capitula generalia annorum 1220 et 1221 die 6^o augusti 1221 morientem patriarcham fratrum Praedicatorum Bononiensis conventus vidit. Bergomi iam 1219 vel 1220, Mediolani subito

postea, Veronae pariter, et anno 1221 Placentiae, Brixiae novi conventus recepti sunt. Lombardia opportunitatem summam tum actionis Praedicatorum explendae tum augendi ordinis dabat. Etenim fuit illa regio inter florentissimas et in re culturali maxime promotis et tamen in necessitate profunda religiosa, ob quam verbum divinum et litem contra adversarios Ecclesiae valde postulavit. Ubertas domorum pondus administrationis non parum aggravavit, ita ut prius vicarii super partes tantae provinciae constituti sint et postea divisio provinciae Lombardiae in duas circumscriptiones nempe Lombardiam inferiorem et Lombardiam superiorem evenerit, primitiva Lombardia quodammodo in Lombardia inferiore continuante. De ea in statuto separationis dicitur: «Conventus Marchiae Anconitanae et Romaniolae cum Bononia, Mutina, Regio, Parma et Ferrara et omnes conventus de patriarchatu Aquileiensi et Gradensi excepto conventu Cumano sint una provincia... Lombardia inferior et teneat secundum locum in choro sinistro iuxta provinciam Tolosanam ».

Lombardia haec inferior, licet reducta, anno 1303 conventus 33 numerabat, quibus alii continuo addebantur.

Primus provincialis ab ipso S. Dominico pro regenda tam ampla tamque conspicua provincia Iordanus de Saxonia delectus est sicut ipse testatur: « Anno domini MCCXXI in Bononiensi capitulo generali visum est ei mihi officium prioratus super provinciam Lombardiae primum imponere cum anni spatium peregissem in ordine nondum fixis quantum oportuit radicibus, ut regendis aliis ante praeficerer quam meam imperfectionem regere didicissem ». Iordanus adhuc Parisiis stetit et ex electione tanti partis ad tantum munus optime commendabatur. Eo post annum ad magisterium totius ordinis designato Ventura provincialem Lombardiae egit, deinde Stephanus Hispanus, 1238/41 Ioannes Teutonicus, provincialis Hungariae et episcopus Bosnensis, Philippus de Carixiis, Ioannes Vercellensis, Iacobus de Voragine, Nicolaus Bocasini ceterique.

Sicut in regimine provinciae, ita in vita regulari et religiosa fratres Lombardi semper egregie fulgebant. Lombardi fratres quam maxime reformationem regularis observantiae in suis terris valide et potenter receperunt et auxerunt. Si operibus misericordiae Pinamontius Bergomensis praestitit, in campo scientiarum ecclesiasticarum Rolandus et Moneta Cremonenses excelluerunt. Neque laude Guidotus Mediolanensis canonista et expositor veritatis catholicae, Bonacursius Bononiensis rei graecae peritissimus, Stefanardus theolo-

gus, Albertus Clavarensis, Ioannes Balbus Ianuensis carent. Interchronistas collocandi sunt Iacobus de Voragine, Galvanus Flamma, Hieronymus Borselli. Inquisitores et praedicatores indefessi Lombardi erant.

Tertium nomen haec provincia anno 1405 sortita est, ut constat ex suppositis inchoatione, approbatione confirmatione in capitulo generali 1410 Bononiae celebrato enuntiatis, « quod provincia Lombardia inferioris dicatur de cetero provincia sancti Dominici; et provincia Lombardia superioris dicatur et vocetur provincia Lombardia absolute; et debet in constitutionibus, ubicumque fuerint praedicta nomina, ut praemittitur, commutari ». In capitulo generali anni 1426 inter participantium fratrum nomina tum provincialis tum definitor « provinciae S. Dominici » adsunt.

Inter novas provincias ex divisione aliarum iam existentium provinciarum anno 1303 creatarum illa *Lombardiae superioris*² fuit. Divisa Lombardia primitiva statutum est quod « conventus de archiepiscopatu Mediolanensi et Ianuensi cum conventibus Papiensi. Placentino, et Cumano [Novocomensi] sint alia provincia et Lombardia superior nominetur et teneat locum in choro dextro post provinciam Provinciae ». Hic iam notare iuvat, quod 1410 definitive acceptum est, deinceps provinciam Lombardia inferioris provinciam S. Dominici nominari et provinciam Lombardia superioris absolute et simpliciter Lombardiam vocari. Quod in capitulo generali 1426 et sequentibus apparet, dum ab anno 1484 iterum appositio *Lombardiae superioris* ostenditur. Tandem provincia, quae 1501 tamquam Lombardia superioris repraesentantes ad comitia generalia misit, ab anno 1505 in actis eiusmodi coetuum velut provincia S. Petri Martyris affertur, excepto anno 1508, ubi ad denominationem Lombardia superioris reductus fit.

Conventus huic provinciae addicti fuerunt Bergomensis omnium primus, Mediolanensis, ubi ecclesia et locus S. Eustorgii fratribus Praedicatoribus 1220 patuit, Brixienis, Placentinus, Astensis, Ianuensis, Cremonensis, Novocomensis, Vercellensis, Alexandrinus, Taurinensis, Queriensis, Novariensis, alique. Principalis conventus habebatur ille S. Eustorgii Mediolanensis. Alii conventus maioris notae erant Vercellensis, qui fundatus tempore B. Iordani pluribus studentibus scholarum Vercellensium auctus est, Queriensis et Taurinensis ante annum 1257, et Ianuensis.

In schismate occidentali provincia dividebatur. Iterumque ob nexus intimas cum domo Sabauda unica fuisse ex nostris provinciis videtur, quae in schismate Basileensi per Amadeum Sabaudiae causatum, partes schismaticas habuit. Tunc provinciam Philippus Bandonio et Thomas Scaravelli, professor universitatis Taurinensis, moderabantur.

Si provincia haec cum ducibus Sabaudiae habitudines multas strinxit, id sub ratione ministerii sacri fecit. Intrepide et egregie veritates et iura Ecclesiae proposuit, inculcavit, defendit, sive praedicatione coram fidelibus vel infidelibus sive inquisitione haereticorum vel adversariorum. Sub patrocinio S. Petri Martyris inquisitores varii mortem violentam obierunt. Inter praedicatores Venturinus Cerasolo Bergomensis ob zelum salutis animarum non iam fervens, sed furens nominandus occurrit. Qui et spiritum missionariorum in se sentiens Smyrnis mortuus est. Alii ad plagas orientales discedentes societati Peregrinantium propter Christum adhaeserunt, e. g. Ioannes de Galonifontibus, qui prius episcopus Naxivanensis Armeniae et postea archiepiscopus Sultaniensis exstitit (1402).

Si de praesulibus sermo est, Aicardum Antimiani archiepiscopum Mediolanensem omittere non debent, qui propter animi fortitudinem et constantiam per dominum civitatis 1318 in exilium pulsus fuit.

Docti fratres semper in hac regione ordinis enutriebantur, qui postea cum honore cathedras universitarias tenebant. Laudem doctrinae sibi compararunt Conradus de Mondonio Astensis († 1470), magistri disputatione coram Pio II de unione sanguinis Christi 1463 instituta famosi, Vercellinus Vercellensis, Gabriel Cassafages, Iacobus Brixiensis, Silvester Mazolino Prierias, qui ab anno 1515 magister S. Palatii suo tempore votum de re Lutherana dare debuit. Res observantiae regularis in partibus provinciae Lombardiae superioris assertores magnos nacta est. Praecipui beati, quae ab hac provincia venerantur, congregationi reformatae lombardicae adscribebantur.

Ex commorationibus, quas S. Dominicus variis temporibus in centro catholicitatis urbe Romana³ agebat, collecti aspirantes ad vitam ordinis Praedicatorum in principio a fundatore Bononiam missi sunt. Mox etiam fratres quidam transitorie apud S. Sixtum veterem hospitati fuerunt donec conventus S. Sabinae eis datus sit. Senis et Florentiae vivente S. Dominico foundationes surrexerant, forsitan vel

aliae, ut Pisana et Viterbiensis, quae probabiliter anno 1221 circumscriptionem specialem formaverunt. Haec provincia non solam vicinitatem Urbis continebat. « Sed olim eius confinia latius patuere; praeter enim agrum Romanum seu Latium vetus, Etruriam universam et Umbriam, quas regiones ad Orientem et Septentrionem Apennini montes circumsaepiunt, habuit quoque adiunctam reliquam meridionalis Italiae partem, Regni nomine appellatam, quae Tyrreno mari et Adriatico alluitur, insuper Siciliam insulam complexa est. Tam amplae primitivae provinciae regiones recensentur in diplomate Gregorii IX anno 1235 dato, in quo sic legitur « Dilecto filio priori provinciali Ord. Praed. in Urbe, Regno Siciliae, Campaniae, Ducatu Spoleti et Tusciae salutem » His igitur regionibus provincia quae Romana dicta est, constituebatur: sed, praesertim primo saeculo et altero Tusciae quoque provincia nuncupabatur, quod maior pars in Tuscia iacet et etiam fratres huius provinciae Tusci interdum sunt appellati, licet in ea nati non fuerint: ideo D. Thomas in Regestis Academiae Parisiensis Tuscus dicitur. Haec provincia ob nimiam vastitatem extremo saeculo in duas dissecta est partes ». 1303 provincia Romana conventus 25 complectebatur, quorum famosiores praeter iam relatos sunt Minervitanus de Urbe, Urbevitanus, Perusinus, Aretinus, Lucanus, Anagninus, Spoletanus, Pistoriensis, Reatinus, Narniensis, Tiburtinus, Eugubinus, Fulginas, Curtoniensis, accedentibus postea aliis, ut Mevenate, Terracinensi.

Conventus S. Sabinae de Urbe prae ceteris gloriam singularem ex praesentia fundatoris ordinis et primitivorum fratrum necnon ex residentia Romana magistrorum generalium, si de ea sermo esse potest, habet. In documentis quidem eius nonnisi anno 1222 nomen fit, at certe iam antea nostris concreditus est.

Florebant ibi etiam studia sacra. In saeculo XIV iacturam conventus passus circa annum 1400 ex reformatione regulari pulchriorem vitam denuo hausit, dum ad congregationem reformatam transierit.

Romanus conventus S. Mariae supra Minervam anno 1255 ex conditionibus parvis crevit. Tunc enim paenitentibus feminis in communi regulariter ibi 1252/53 viventibus ad S. Pancratium migratis fratres Praedicatores domum illam relictam a Summo Pontifice habendam petierunt et impetrarunt. Qua demum feliciter obtenta capellam hospitio circa annum 1255 adiecerunt. Huc evangelizandi causa fratres e conventu S. Sabinae descendebant. De hac domo valet quod in capitulo provinciali Tudertino 1266 legitur: « Inhibemus districte fra-

tribus Romanis, ne locum Romae novum acceptum aliquatenus alienent ». Probabilius ob situs Minervitani incommoditatem locum hunc aliqui frtates Romani relinquere voluerunt. Insuper ecclesiam sufficientem non habebant. Praedicabant quidem etiam in ecclesia S. Mariae supra Minervam, cuius autem possessio spectabat ad moniales benedictinas in Campo Martio. Anno 1275 ipsam ecclesiam receperunt Dominicani, roborante rem Aldobrandino O.P., episcopo Urbevetano et tunc vicario Papae in Urbe. Lis, quam canonici basilicae S. Marci contra fratres Praedicatores circa dependentiam paroecclesialis ecclesiae Minervitanae a basilica sua movebant, contra canonicos decisa est. 1281 prior domui Minervitanae praeest, et 1289 magna constructio novae ecclesiae in stilo gotico per fratres Sixtum et Ristorum ducta fieri coepit. Frater Sixtus 1289 apud S. Sixtum veterem obiit. Labores quidem sensim progrediebantur, etsi vel ipse Papa Bonifatius VIII summam notabilem elargitus sit. Defectu pecuniae aedificatio circa annum 1300 sistere debuit et nonnisi versus annum 1450 finita est. Post reditum Summorum Pontificum in Urbem sicut vita religiosa Urbis effloruit, ita et conventus Minervitanus epocham magnitudinis inchoari vidit. Etenim Raymundus de Capua eum velut sedem ordinariam magistri generalis delegit. Talis usus mansit usque ad annum 1873. Cardinalis Ioannes Turrecramata, summus benefactor aedium Minervitanarum, non solum ecclesiam finire iuvit, verum etiam arti typographicae primum locum in Urbe prae-buit, dum Udalricum Hahn Ingolstadianum et postea typographos e monasterio Sublacensi descendentes fovebat. Ita conventus et ecclesia Minervitana semper magis clarebant. Qualem autem auctoritatem coram curia Romana Minervitana ecclesia nacta sit, e celebratione duorum conclavium ibi 1431 et 1447 habitorem ostenditur.

Conventus Florentinus sub Ioanne Salernitano receptus est. Fratres prius in hospitio Ripulitano, postea in illo S. Pancratii habitabant. Mense novembri 1221 ecclesiam S. Mariae Novellae obtinuerunt, prope quam aedes regulares per actionem S. Petri de Verona et administrationem prioris Aldobrandini Cavalcante ex anno 1244 et viros clarissimos celebres evaserunt. Aldobrandinus ecclesiam novam pulcherrimam ope architectorum fratrum Sixti et Ristori exstruendam curavit. Circa 1366 aula capitularis, quae postmodum capella ab Hispanis nuncupata est, ab Andrea Bonaiuto notissimis picturis ad gloriam SS. Dominici, Petri Martyris, Thomae de Aquino ornata fuit. Eugenio IV Florentiae commoranti conventus S. Mariae Novellae mansionem prae-buit.

Fratrum provinciae Romanae merita haud paucis enarrari possunt. In serie gubernantium Clarum, Nicolaum de Iuvenatio, Humbertum, Thomam Agni, Aldobrandinum Cavalcante, Nicolaum Albertini, Hugonem Borgognoni, Remigium de Claro, Matthaeum Orsini, Dominicum Peccioli, Iacobum Altoviti, Bartholomaeum Dominici, Michaelem della Casa, Fridericum Frezzi, Leonardum Dati, Leonardum de Mansuetis, Ludovicum Gentili famosos nominant. Et de scientiae et litteris quid meruerunt, Aquinas iam solus enuntiat. Cui ceteri professores ex hac provincia prodeuntes digne adduntur. Studia maiora in ditione Romana plura ex saeculo XIII cognoscuntur, praesertim illa conventuum S. Sabinae, Pisani, Urbevetani, Neapolitani, Florentini, et postea maxime Minervitani. Praedicatorum animarumque moderatorum multos Romana ditio enutrivit.

Propter propinquitatem huius provinciae ad curiam Romanam nexus speciales eam cum illa uniebant. Plures fratres etiam ad sedes episcopales, archiepiscopales vel ad dignitatem cardinalitiam ascenderunt.

Provincia *Regni*⁴ Siciliae extremo saeculo XIII a ditione Romana independentem se constituit. Amplitudo provinciae Romanae ab Etruria ad insulam Siciliae se extendentis administrationem per unum priorem provincialem difficilem reddidit. Qui etsi vicarium saltem post annum 1250 super partes regni Neapolitani nominaverit, tamen et magnitudo gubernii regularis et vota regiae domus Andegavensis in terris Neapolitanis ab anno 1263 dominantis separationem conventuum Regni ab illis provinciae Romanae petierunt. Anno 1266 divisio provinciarum in ordine iam agitata fuit. Et Caelestinus V instante rege Carolo II dividendam provinciam Romanam esse die 1 septembris 1294 edixit.

Circa annum 1309 provincia Regni conventus in insula Siciliae 8 (e. g. Messanensem, Panormitanum, Trapanensem), in terra Laboris 9 (ut S. Dominici, et S. Petri M. Neapolitanos, Caietanum, Beneventanum, Salernitanum, Capuanum, Adversanum, Suessanum), in terra Aprutii 5 (Aquilanum, Adrianum, Pennensem, Teatinum, Sulmonensem), in Apulia 7 (e. g. Monopolitanum, Tranensem, Fogetanum, Barensen, Tarentinum, Brundisinum) comprehendebat, ad quos alii postea advenerunt. Principalis conventus Neapolitanus ille S. Dominici maioris erat, 1231 per Thomam de Lentino fundatus. Pro domo conventuali aedes cuiusdam hospitalis prope ecclesiam S. Michaelis

inserviebant, quod anno 1116 monachis nigris donatum anno 1231 ad Thomam de Lentino sociumque eius Ioannem de S. Iuliano transiit, qui 1227 a Gregorio IX tamquam praedicatorum et inquisitorum ad urbem Parthenopaeam missi sunt. Ibi etiam S. Thomas Aquinas habitum ordinis postulavit. Sub archiepiscopo Aiglerio 1269 possessio conventus et ecclesiae fratribus Praedicatoribus confirmata invenitur. Tandem 6 ianuarii 1284 intervenientibus principe Salernitano, qui erat filius Caroli senioris, et cardinali Gerardo Bianco fundamenta novarum aedium iacta et benedicta sunt. Dum abbatia et conventus S. Michaelis extra civitatem stabant, novus conventus in loco nobilissimo Neapoleos situs est, anno 1324 complete fabricatus. Novae aedes S. Mariae Magdalenae protectrici dicatae sunt, at a populo sub titulo S. Dominici salutatae. In electione patrocinii S. Mariae Magdalenae cultus particularis domus Andegavensium in hanc praeclaram sanctam ostenditur. Etiam foundationes Brundisina (1304) et Aquilana (1309) eandem titularem per Andegavenses habebant.

Licet partes regni Siciliae plurimos viros famosissimos provinciae Romanae dederant, tamen usque ad tempus circiter Andegavensium vita dominicana non eodem modo in meridionalibus terris floruit, sicut in Etruria vel in Lombardia.

Sub Romano provinciali Ioanne de Polo divisione provinciarum facta, in nova parte Neapolitana Petrus de Andria, unus ex praedilectis discipulis S. Thomae de Aquino, regimen suscepit et quidem delegatione pontificia, dum primus provincialis electus Nicolaus Brunacci esse videtur.

Aquinas, qui quidem velut filius provinciae Romanae vixit et obiit, quoad partem spiritualem hanc ditionem dominicanam Neapolitanam praeparavit, quae circa 1300 et in saeculo XIV ad alta fastigia ascendit. Clarissimi magistri praesertim Ioannes de Neapoli doctrinam thomisticam egregie explicabant atque actionem dominicanam omni honore proponebant. Guillelmus de Tocco inter inquisitores in terris Italiae meridionalis excelluit. Simon de Lentino, prior Messanensis 1268 factus episcopus Syracusanus, cum fr. Iacobo 1282 a rege Carolo ad Petrum Aragoniae legatus missus est ut pro populo suo causam diceret.

Dum anno 1378 conventus insulae Trinacriae propriam provinciam formantes, a provincia Regni seiungebantur, in saeculo XV pars eisdem provinciae Regni ad congregationem reformatam Lombardiae accessit.

In capitulo generali Carcassonae 1378 celebrato confirmatur, « quod insulae *Siciliae*⁵ et Hiberniae sint provinciae cum iuribus aliarum provinciarum. Et haec habet iii capitula ». Antea in capitulis Bituricensi 1376 et in Florentino 1374 separatio Siciliae insulae e compagine provinciae regni Siciliae inchoata et approbata fuit. De pluribus circumstantiis scitu necessariis circa primordia provinciae lumen deest. Ita non cognoscitur quando primum capitulum provinciale celebratum fuit neque scitur nomen primi provincialis.

Imo neque locus in serie provinciarum eo modo provinciae insulae Siciliae servatus est, quo iuxta tempus suae erectionis conveniens fuerit. Etenim in capitulo generali 1426 provincia insulae Siciliae vel Trinacriae post Dalmatiam 1380 fundatam locum tenet. Explicatur silentium de hac provincia apud acta utriusque obedientiae pontificiae ex schismate occidentali et ex schismate provinciae noviter erectae, in qua provinciales duo et capitula duo 1390 de regimine decertarunt. *Lis* similis iterum 1392 notatur. Occasione missionis Raymundi Capuani in insulam Siciliae velut legati apostolici hic zelantissimus vir certe omnia quae potuit pro pace religiosa suorum fratrum illius partis tentavit.

Cum provincia Trinacriae particularis et independens crearetur, conventibus undecim constabat. Tres antiquissimi Panormitanus, Messanus, Syracusanus aucti per alios Platiae Armarinae, Catanensem 1224, Augustanum, Trapanensem anno 1228 sub ditione provinciae Romanae existentes, ex lite inter Fridericum II et Romanos Pontifices in plena evolutione valde impediabantur. Et cum fratres intrepide partes Ecclesiae defenderent, a populis regi praesertim faventibus interdum ludibria et inimicitias passi, sed et per bullas papales protecti sunt.

Pariter seditio, quae 1282 sub nomine vesperarum Sicularum nota evenit, et sequentes turbationes politicae expansioni tranquillae regularium minime propitia fuerunt. Deinde 1294 divisio provinciarum Romanae in Romanam et in novam regni Siciliae desiderium maioris autonomiae nutrita in ipsa Trinacria debebat. Si quaedam supponendum est, extensissimam provinciam Romanam et postea amplam etiam provinciam regni Siciliae specialem vicarium super insulam Trinacriae constituisse, ex initio saeculi XIV directum testimonium de aliquo vicario magistri ordinis in Sicilia qui erat Garnerius de Vecchettis (†1310) adest. Capitulum generale Mediolanense 1340 vicarium generalem in insula Siciliae Bertrandum Riquerii de conventu Moli-

censi, lectorem conventus Maioricensis, filium provinciae Aragoniae nominat. Insequenti anno alteri fratri Aragoniae Petro de Figarola vicariatus insulae Siciliae committitur, dum 1342 probabilius ob causas internas falcius in Trinacria superandas magistro generali nominatio vicariorum super Siculos facienda imponitur. Delectus fuit Iacobus de Ficara Messanensis.

Interea pace post lites Aragonensium et Andegavensium habita conventus Agrigentinus 1315, Notensis 1344, Modicensis, Tauromeniensis 1374 recipi poterant. Magis extensa vita dominicana per studiorum cultum augebatur. Iam 1344 « quod mittat unum studentem Parisius de dicta insula pro rata provinciae regni Siciliae isto anno » vicario Trinacriae mandatur. Si hic de studente Parisios destinato sermo est, plura studia regionalia et conventualia per insulam Siciliae viguisse ex saeculo XIII patet. Studium autem generale non nisi 1456 in terminis provinciae Trinacriae ad conventum Panormitanum « sine gradu tamen et forma » positum est. Vita regularis in provincia Trinacriae inchoante saeculo XV mirifice florere coepit et conventus novos, inter quos illum S. Zita Panormitanum, excitavit. E filiis Trinacriae Salvus Cassetta ad magisterium generale ascendit.

Clariorum praelatis ecclesiasticis, inter quos magistri Parisienses et Oxonienses, provincia usque ad 1500 circiter 30 ornata, alios pro re publica bene merentes fratres, e. g. missos ad Papam pro tuendis iuribus Siculis anno 1282 habuit. Alii doctrinae laude eminebant, e. g. Guillelmus Giannotta regens Taurinis, Philippus de Barberis, alii in virtute et caritate ut Andreas Xueres, Nicolaus Balsamo, Ioannes Sergio, Antonius Scarcella, alii in praedicatione solemniter Hieronymus Oddo eminebant, Antonius Stancloplano vicarius Observantium per Trinacriam exstitit, postquam Bononiae moram studiorum plenam « perdilectus omnibus » traxit.

Ex altera medietate saeculi XV conventus S. Mariae de Crypta (Notabile) in Melitensi insula erectus ditioni Trinacriae subdebatur.

§ 41. Provinciae in Hungaria, Dalmatia, Polonia, Bohemia.

S. Dominicus missionem inter gentes infideles colendam numquam obliviscens, interdum ad Cumanos respexit, qui ad partes orientales *Hungariae*¹ sedes fixerant. Ex hac ordinis fundatoris intentione circumscriptio particularis provinciae Hungariae explicanda videtur. Iam 1220 duce Paulo fratres Hungariam petierunt. Quod ex relatio-

ne foundationis fratrum in Dacia et insuper ex commentariolo Petri Bodrogiensis, provincialis Hungariae, circa 1270 confecto, innuitur. Anno 1221 autem Paulus Hungarus, qui Bononiae in doctrina et regimine eminuerat, et quatuor fratres in Hungariam secesserunt. «Et primo venerunt in civitatem Jauriensem » (Győr, Raab), ubi populus circa hos novos praedicatores concurrebat. « Et quia [ibi] nondum locum habebant egressi inde transierunt in Pannoniam... Inde procedentes venerunt in civitatem Vesprimiensem et inde in Alban», ubi multi fratres ordini aggregati sunt. Albense coenobium seminarium ordinis nostri in illis regionibus et initium extensissimae ac validissimae actionis praedicatoriae in Hungaria et finitimis terris existit. Assignabantur huic ditioni ordinis omnes regiones sub corona S. Stephani unitae ipsa Pannonia, Slavonia, Croatia, Dalmatia, insuper Albania, Servia, imo usque ad 1228 Bohemia, Moravia, Polonia. Conventus etiam per omnes has partes spargebantur. Citentur principales ex Pannonia Albae Regalis (c. 1221), Pestensis (c. 1230), Budensis, Strigoniensis circa annum 1231, ex Slavonia Zagrabiensis 1241, Iadrensis (Zara) 1228, ex Transilvania Hystricae (Brisritz), ex Dalmatia Spalatensis 1245, Ragusinus 1225. Pro missione Bosnensi conventus Quinqueecclesiensis (c. 1238) et de Dubic (c. 1235) momenti magni erant.